
Официально

ИЗДАЕТСЯ С 1909 ГОДА№ 33 (3866) ПЯТНИЦА, 23 АВГУСТ 2024 ГОДА 

УКАЗ
Губернатора Омской области

от 14 августа 2024 года            № 178
г. Омск

О мере социальной поддержки, связанной с организацией и 
проведением мероприятий, посвященных «Дню знаний», 

в 2024 году

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 Кодекса Омской области о социальной за-
щите отдельных категорий граждан постановляю:

1. Установить меру социальной поддержки, связанную с организацией и прове-
дением мероприятий, посвященных «Дню знаний», в 2024 году (далее – мера соци-
альной поддержки).

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления меры социальной поддержки.

Исполняющий обязанности Губернатора Омской области  Д. В. УШАКОВ.

Указ Губернатора Омской области от 14 августа 2024 года № 178 «О мере социальной поддержки, связан-
ной с организацией и проведением мероприятий, посвященных «Дню знаний», в 2024 году» был впервые 
опубликован на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 1 5 августа 
2024 года.

Приложение
к Указу Губернатора Омской области

от 14 августа 2024 года № 178 

ПОРЯДОК
предоставления меры социальной поддержки, связанной 

с организацией и проведением мероприятий, посвященных 
«Дню знаний», в 2024 году

1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления меры социальной 
поддержки, связанной с организацией и проведением мероприятий, посвященных 
«Дню знаний», в 2024 году (далее – мера социальной поддержки).

2. Мера социальной поддержки предоставляется одному из родителей (закон-
ных представителей) обучающегося, зачисленного в 1 класс в образовательную 
организацию, расположенную на территории Омской области, реализующую обра-
зовательную программу начального общего образования (далее соответственно – 
обучающийся, образовательная организация), в виде брендированной подарочной 
продукции (рюкзака с наполнением).

3. Приобретение брендированной подарочной продукции (рюкзаков с наполне-
нием) осуществляется Министерством образования Омской области (далее – Мини-
стерство) в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных Министер-
ству на текущий финансовый год, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обе-
спечения государственных и муниципальных нужд.

4. Количество получателей меры социальной поддержки определяется Мини-
стерством на основе соответствующих данных внутриведомственного мониторинга 
Министерства, содержащих сведения о количестве обучающихся.

5. Образовательные организации осуществляют выдачу родителям (законным 
представителям) обучающихся брендированной подарочной продукции (рюкзаков с 
наполнением) на мероприятиях, посвященных «Дню знаний», по ведомости (с указа-
нием фамилии, имени, отчества (при наличии) родителя (законного представителя) 
обучающегося, паспорта или иного документа, удостоверяющего личность родите-
ля (законного представителя) обучающегося).

Факт получения брендированной подарочной продукции (рюкзака с наполнени-
ем) родитель (законный представитель) обучающегося подтверждает личной под-
писью в ведомости.

6. Отказ от получения брендированной подарочной продукции (рюкзака с напол-
нением) не влечет права на получение родителем (законным представителем) обу-
чающегося соответствующей компенсации.

Факт отказа родителя (законного представителя) обучающегося от получения 
брендированной подарочной продукции (рюкзака с наполнением) фиксируется об-
разовательной организацией в ведомости.

7. Информация о предоставляемой (предоставленной) мере социальной под-
держки может быть получена в государственной информационной системе «Единая 
централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее – единая циф-
ровая платформа). Размещение на единой цифровой платформе указанной инфор-
мации обеспечивается Министерством в соответствии с законодательством.

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 августа 2024 года         № 467-п
г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Омской области от 2 ноября 2023 года № 607-п

В постановлении Правительства Омской области от 2 ноября 2023 года № 607-
п «О распределении иного межбюджетного трансферта из областного бюджета 
бюджету муниципального образования Омской области на проектирование, стро-
ительство, реконструкцию (модернизацию), капитальный ремонт объектов комму-
нальной инфраструктуры (в сферах теплоснабжения, водоснабжения и водоотведе-
ния)» цифры «866 017 750,00» заменить цифрами «852 896 305,82», цифры «460 426 
930,00» заменить цифрами «447 305 485,82».

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
Р. Р. МИНГАЗОВ.

Постановление Правительства Омской области 15 августа 2024 года № 467-п «О внесении изменений в по-
становление Правительства Омской области от 2 ноября 2023 года № 607-п» было впервые опубликовано 
на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 16 августа 2024 года. 

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 августа 2024 года         № 469-п
г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Омской области от 31 августа 2023 года № 465-п

Внести в таблицу приложения «Детализированный перечень мероприятий, реали-
зуемых в рамках одобренного президиумом (штабом) Правительственной комиссии 
по региональному развитию в Российской Федерации мероприятия по приобрете-
нию подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования, источни-
ком финансового обеспечения расходов на реализацию которого являются специ-
альные казначейские кредиты» к постановлению Правительства Омской области
от 31 августа 2023 года № 465-п следующие изменения:

1) цифры «710 806,00» заменить цифрами «713 799,66»;
2) цифры «10 806,00» заменить цифрами «13 799,66»;
3) цифры «317 954,70» заменить цифрами «319 872,38»;
4) цифры «17 954,70» заменить цифрами «19 872,38»;
5) цифры «1 028 760,70» заменить цифрами «1 033 672,04»;
6) цифры «28 760,70» заменить цифрами «33 672,04».

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
Р. Р. МИНГАЗОВ.

Постановление Правительства Омской области 15 августа 2024 года № 469-п «О внесении изменений в по-
становление Правительства  Омской области от 31 августа 2023 года № 465-п» было впервые опубликовано 
на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 16 августа 2024 года.

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 августа 2024 года         № 473-п
г. Омск

О приостановлении действия постановления Правительства 
Омской области от 25 июня 2008 года № 99-п

Приостановить до 1 января 2025 года действие постановления Правительства 
Омской области от 25 июня 2008 года № 99-п «Об учреждении премии Правитель-
ства Омской области «За успехи в юридической науке и практике».

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
Р. Р. МИНГАЗОВ.

Постановление Правительства Омской области 15 августа 2024 года № 473-п «О приостановлении действия 
постановления Правительства Омской области от 25 июня 2008 года № 99-п» было впервые опубликовано на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 16 августа 2024 года.

ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ 

ГАЗЕТЫГАЗЕТЫ

«ОМСКИЙ ВЕСТНИК» «ОМСКИЙ ВЕСТНИК» 21-06-3121-06-31



Официально

2 23 август 2024 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС П4539

УКАЗ
Губернатора Омской области

от 16 августа 2024 года                  № 179
г. Омск

О полномочном представителе Губернатора Омской области
в муниципальных образованиях

В целях повышения эффективности обеспечения исполнения полномочий Губернатора 
Омской области в муниципальных образованиях Омской области постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о полномочном представителе Губернатора Омской 
области в муниципальных образованиях.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Ом-
ской области оказывать содействие полномочным представителям Губернатора Омской об-
ласти в муниципальных образованиях при реализации их задач и функций.

Исполняющий обязанности Губернатора Омской области Д. В. УШАКОВ.

Указ Губернатора Омской области от 16 августа 2024 года № 179 «О полномочном представителе Губер-
натора Омской области в муниципальных образованиях» был впервые опубликован на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 19 августа 2024 года.

Приложение
к Указу Губернатора Омской области

от 16 августа 2024 года № 179

ПОЛОЖЕНИЕ
о полномочном представителе Губернатора Омской области

в муниципальных образованиях

1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет правовую основу, основные задачи и функции пол-

номочного представителя Губернатора Омской области в муниципальных образованиях (да-
лее – Полномочный представитель), а также порядок его взаимодействия с органами мест-
ного самоуправления муниципальных образований Омской области (далее соответственно 
– органы местного самоуправления, муниципальные образования).

2. Полномочный представитель обеспечивает реализацию полномочий Губернатора Ом-
ской области во взаимоотношениях с органами местного самоуправления.

3. Полномочный представитель назначается на должность сроком на один год и освобо-
ждается от должности Губернатором Омской области в порядке, предусмотренном федераль-
ным и областным законодательством.

Полномочный представитель подчиняется непосредственно Губернатору Омской области.
4. Полномочный представитель не обладает правами юридического лица, имеет бланк со 

своим наименованием.
5. Полномочный представитель руководствуется в своей деятельности Конституцией Рос-

сийской Федерации, Уставом (Основным Законом) Омской области, федеральным и област-
ным законодательством, настоящим Положением.

2. Основные задачи Полномочного представителя
6. Основными задачами Полномочного представителя являются:
1) представление Губернатора Омской области в муниципальных образованиях;
2) информирование Губернатора Омской области по вопросам, связанным с реализацией 

полномочий Губернатора Омской области на территории муниципальных образований;
3) подготовка предложений для Губернатора Омской области по развитию и совершен-

ствованию взаимодействия органов исполнительной власти Омской области и органов мест-
ного самоуправления.

На Полномочного представителя могут быть возложены иные задачи в соответствии с фе-
деральным и областным законодательством.

3. Функции Полномочного представителя
7. Полномочный представитель в целях решения возложенных на него задач осуществляет 

следующие функции:
1) анализ состояния взаимодействия органов исполнительной власти Омской области и 

органов местного самоуправления;
2) мониторинг:
 – исполнения на территории муниципальных образований Конституции Российской Фе-

дерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, указов и распоря-
жений Президента Российской Федерации, поручений Президента Российской Федерации, 
постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации, нормативных право-
вых актов федеральных органов исполнительной власти, законов Омской области, указов и 
распоряжений Губернатора Омской области, постановлений и распоряжений Правительства 
Омской области;

 – деятельности органов местного самоуправления, осуществляемой в соответствии с ре-
комендациями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, 
федеральных органов исполнительной власти, полномочного представителя Президента 
Российской Федерации в Сибирском федеральном округе, главного федерального инспекто-
ра по Омской области аппарата полномочного представителя Президента Российской Феде-
рации в Сибирском федеральном округе, Губернатора Омской области, органов исполнитель-
ной власти Омской области, государственных органов Омской области;

 – соблюдения порядка и сроков рассмотрения обращений, поступивших в адрес Губер-
натора Омской области, в подготовке ответов на которые участвуют органы местного самоу-
правления;

3) контроль исполнения поручений Губернатора Омской области на территории муници-
пальных образований;

4) подготовка оперативной информации по вопросам, входящим в компетенцию Полно-
мочного представителя;

5) обеспечение информирования органов местного самоуправления о реализуемой Гу-
бернатором Омской области государственной политике;

6) участие по поручению Губернатора Омской области в совещаниях, заседаниях, колле-
гиях, других мероприятиях, проводимых органами исполнительной власти Омской области, 
иными государственными органами Омской области, органами местного самоуправления;

7) проведение по поручению Губернатора Омской области встреч с населением на терри-
тории муниципальных образований;

8) вручение в муниципальных образованиях по поручению Губернатора Омской области 
государственных наград Омской области, нагрудных знаков к почетным званиям Омской об-
ласти, почетных грамот Правительства Омской области, благодарственных писем Губернато-
ра Омской области;

9) осуществление представительских функций от имени Губернатора Омской области (в 
том числе участие в торжественных и траурных церемониях на территории муниципальных 
образований);

10) оказание по вопросам, входящим в компетенцию Полномочного представителя, кон-
сультационной, информационной, организационной и практической помощи органам мест-
ного самоуправления, а также содействие в оказании органам местного самоуправления ме-
тодической помощи по указанным вопросам;

11) оперативное информирование Губернатора Омской области о возникающих пробле-
мах, результатах своей деятельности и подготовка предложений по ее совершенствованию;

12) осуществление иных функций по поручению Губернатора Омской области в соответ-
ствии с федеральным и областным законодательством.

4. Права Полномочного представителя
8. В целях реализации возложенных на него функций Полномочный представитель имеет 

право:
1) осуществлять в пределах своей компетенции взаимодействие с органами исполнитель-

ной власти Омской области, иными государственными органами Омской области, органами 
местного самоуправления;

2) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от струк-
турных подразделений Аппарата Губернатора и Правительства Омской области, в том числе 
самостоятельных, органов исполнительной власти Омской области, иных государственных 
органов Омской области, органов местного самоуправления;

3) посещать в соответствии со своей компетенцией в установленном порядке органы и 
организации, находящиеся на территории муниципальных образований;

4) осуществлять иные права в соответствии с федеральным и областным законодатель-
ством.

5. Обеспечение деятельности Полномочного представителя
9. Общее руководство деятельностью Полномочного представителя, ее координацию и 

контроль за ней осуществляет Губернатор Омской области.
10. Аппарат Губернатора и Правительства Омской области осуществляет юридическое, 

организационное, кадровое, информационно-справочное, материально-техническое, фи-
нансовое, документационное, транспортное обеспечение деятельности Полномочного пред-
ставителя.

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 августа 2024 года         № 468-п
г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Омской области т 25 апреля 2018 года № 104-п

1. Внести в постановление Правительства Омской области от 25 апреля 2018 года № 104-п 
«О единовременных компенсационных выплатах медицинским работникам» следующие изме-
нения:

1) в пункте 2 слово «осуществляются» заменить словом «предоставляются»;
2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Предсе-

дателя Правительства Омской области А.С. Ромахина.»;
3) в приложении «Порядок предоставления единовременных компенсационных выплат ме-

дицинским работникам»:
 – в пункте 2:
слова «с укомплектованностью штата» заменить словами «, укомплектованность штата кото-

рых составляет»;
слово «осуществляются» заменить словом «предоставляются»;
 – пункт 3 после слов «заключившим с» дополнить словами «Министерством и»;
 – пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Министерство вправе принимать решение о предоставлении медицинскому работнику 

компенсационной выплаты:
1) при наличии у медицинского работника неисполненных обязательств по договору о целе-

вом обучении, при условии заключения им трудового договора с медицинской организацией, 
укомплектованность штата которой составляет менее 60 процентов. В случае, установленном 
настоящим подпунктом, Министерство при необходимости обеспечивает внесение в договор о 
целевом обучении изменений в целях обеспечения исполнения медицинским работником обя-
зательств по договору о целевом обучении, в том числе при необходимости замену заказчика 
целевого обучения и медицинской организации, в которой медицинский работник должен осу-
ществлять трудовую деятельность в соответствии с договором о целевом обучении;

2) при условии продолжения медицинским работником, выполнившим обязательства по до-
говору о целевом обучении, работы в той же медицинской организации, расположенной в сель-
ском населенном пункте, либо рабочем поселке, либо городе с населением до 50 тыс. человек;

3) при трудоустройстве медицинского работника по его желанию на работу в медицинскую 
организацию, расположенную в месте его проживания (в сельском населенном пункте, либо ра-
бочем поселке, либо городе с населением до 50 тыс. человек), после завершения обучения в 
медицинской образовательной организации высшего образования или медицинской профес-
сиональной образовательной организации (в том числе на основании договора о целевом об-
учении).»;

 – в абзаце пятом подпункта 4 пункта 4 слово «муниципальных» исключить;
 – пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. На основании решения о назначении компенсационной выплаты Министерство и меди-

цинская организация в течение 5 рабочих дней со дня обращения к ней медицинского работника 
заключают с ним договор.»;

 – дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14. Медицинскому работнику по согласованию с Министерством допускается однократное 

изменение места работы с сохранением ранее полученной им компенсационной выплаты при 
соблюдении следующих условий:

1) изменение места работы осуществляется на аналогичную должность в другой медицин-
ской организации (ее структурном подразделении), расположенной в сельском населенном 
пункте, либо рабочем поселке, либо городе с населением до 50 тыс. человек, в пределах Омской 
области;

2) размер компенсационной выплаты, установленный в соответствии с подпунктами 1, 2 
пункта 2 настоящего Порядка в отношении категории населенного пункта, к которому относится 
указанное в подпункте 1 настоящего пункта место работы, должен быть равен размеру компен-
сационной выплаты, ранее полученной медицинским работником по предыдущему месту рабо-
ты;

3) должность медицинского работника по указанному в подпункте 1 настоящего пункта ме-
сту работы должна быть включена в утвержденный Министерством перечень вакантных должно-
стей медицинских работников в медицинских организациях и их структурных подразделениях, 
при замещении которых предоставляются компенсационные выплаты на очередной финансо-
вый год (программный реестр должностей);

4) заключение медицинским работником с Министерством и медицинской организацией до-
полнительного соглашения к договору, предусматривающего продолжение исполнения меди-
цинским работником принятых на себя обязательств по новому месту работы. При необходимо-
сти заключается дополнительное соглашение к договору о целевом обучении между заказчиком 
целевого обучения, медицинским работником и иными сторонами договора о целевом обучении 
(при наличии иных сторон), предусматривающее изменение места осуществления медицин-
ским работником трудовой деятельности.»;

 – в приложении № 1 «Перечень удаленных и труднодоступных территорий Омской области» 
слово «муниципальный» исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального 
опубликования.

Исполняющий обязанности Председателя ПравительстваОмской области  
Р. Р. МИНГАЗОВ.

Постановление Правительства Омской области 15 августа 2024 года № 468-п «О внесении изменений в 
постановление Правительства Омской области от 25 апреля 2018 года № 104-п» было впервые опублико-
вано на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 16 августа 2024 года.



323 август 2024 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС П4539

Официально
Правительство Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 августа 2024 года         № 470-п
г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Омской области от 18 января 2024 года № 13-п

Внести в таблицу приложения № 1 «Распределение субсидий местным бюджетам из об-
ластного бюджета, определенных Министерству транспорта и дорожного хозяйства Омской 
области в 2024 году, на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содер-
жание автомобильных дорог местного значения» к постановлению Правительства Омской об-
ласти от 18 января 2024 года № 13-п «О распределении субсидий местным бюджетам из об-
ластного бюджета, определенных в 2024 – 2026 годах Министерству транспорта и дорожного 
хозяйства Омской области, и внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Омской области» изменения согласно перечню, предусмотренному приложением к настоя-
щему постановлению.

Исполняющий обязанности Председателя ПравительстваОмской области  
Р. Р. МИНГАЗОВ.

Постановление Правительства Омской области 15 августа 2024 года № 470-п «О внесении изменений в 
постановление Правительства Омской области от 18 января 2024 года № 13-п» было впервые опубликова-
но на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 16 августа 2024 года.

Приложение
к постановлению Правительства Омской области

от 15 августа 2024 года № 470-п

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, вносимых в таблицу приложения № 1 

«Распределение субсидий местным бюджетам из областного 
бюджета, определенных Министерству транспорта и 
дорожного хозяйства Омской области в 2024 году, на 

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт 
и содержание автомобильных дорог местного значения»

1) строку 1 изложить в следующей редакции:

1

Муниципальное 
образование 
городской округ 
город Омск Ом-
ской области

Капитальный ремонт 
моста «Ленинградский» 
через р. Иртыш в г. Омске

382 382 938,64 374 735 279,87 7 647 658,77 90,00

Капитальный ремонт 
моста
60 лет ВЛКСМ через реку 
Иртыш в городе Омске

612 244 897,96 600 000 000,00 12 244 897,96 90,00

2) строку «Распределенные средства по подразделу 1.1» изложить в следующей редакции:

Распределенные средства
по подразделу 1.1 994 627 836,60 974 735 279,87 19 892 556,73 х

3) после строки «Распределенные средства по подразделу 1.1» дополнить строкой следу-
ющего содержания:

Нераспределенные средства
по подразделу 1.1 115 482 515,22 113 172 864,91 2 309 650,31 х

4) строку «Итого по подразделу 1.1» изложить в следующей редакции:

Итого по подразделу 1.1 1 110 110 351,82 1 087 908 144,78 22 202 207,04 х

5) строки «Нераспределенные средства по подразделу 1.2», «Итого по подразделу 1.2» 
изложить в следующей редакции:

Нераспределенные средства
по подразделу 1.2 16 488 507,49 0,00 16 488 507,49 х

Итого по подразделу 1.2 466 925 493,03 0,00 466 925 493,03 х

6) строки «Нераспределенные средства по подразделу 1.6», «Итого по подразделу 1.6» 
изложить в следующей редакции:

Нераспределенные средства
по подразделу 1.6 11 500 000,00 0,00 11 500 000,00 х

Итого по подразделу 1.6 574 059 514,45 0,00 574 059 514,45 х

7) в строке 12.7 цифры «1 483 404,90» заменить цифрами «1 327 647,27»;
8) в строке 12.21 цифры «854 923,22» заменить цифрами «589 896,78»;
9) строки «Распределенные средства по подразделу 1.8», «Нераспределенные средства 

по подразделу 1.8» изложить в следующей редакции:

Распределенные средства
по подразделу 1.8 175 256 666,43 0,00 175 256 666,43 х

Нераспределенные средства
по подразделу 1.8 891 753,70 0,00 891 753,70 х

10) строки «Нераспределенные средства по подразделу 2.1», «Итого по подразделу 2.1» 
изложить в следующей редакции:

Нераспределенные средства
по подразделу 2.1 573 400,08 561 931,52 11 468,56 х

Итого по подразделу 2.1 123 933 990,99 38 275 100,00 85 658 890,99 х

11) после строки 17 дополнить строкой 17.1 следующего содержания:

17.1

Александровское сельское 
поселение Азовского 
немецкого национального 
муниципального района 
Омской области

8 036 446,79 0,00 8 036 446,79 94,70887704374600

12) строки «Распределенные средства по подразделу 2.2», «Нераспределенные средства 
по подразделу 2.2» изложить в следующей редакции:

Распределенные средства
по подразделу 2.2 810 361 858,33 86 423 825,55 723 938 032,78 х

Нераспределенные средства
по подразделу 2.2 26 055 944,81 19 679 174,45 6 376 770,36 х

13) строки «Распределенные средства по разделу 2» – «Итого» изложить в следующей ре-
дакции:

Распределенные средства по разделу 2 933 722 449,24 124 136 994,03 809 585 455,21 х
Нераспределенные средства по разделу 2 26 629 344,89 20 241 105,97 6 388 238,92 х
Итого по разделу 2 960 351 794,13 144 378 100,00 815 973 694,13 х
Распределенные средства 5 127 794 556,60 1 098 872 273,90 4 028 922 282,70 х
Нераспределенные средства 170 992 121,30 133 413 970,88 37 578 150,42 х
Итого 5 298 786 677,90 1 232 286 244,78 4 066 500 433,12 х

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 августа 2024 года         № 471-п
г. Омск

Об утверждении Порядка рассмотрения заявлений семей 
о предоставлении жилых помещений по договорам 

социального найма

В соответствии с пунктом 3 статьи 3 Закона Омской области «О порядке предоставления 
по договорам социального найма отдельным категориям граждан жилых помещений жилищ-
ного фонда Омской области» Правительство Омской области постановляет:

1. Утвердить Порядок рассмотрения заявлений семей о предоставлении жилых помеще-
ний по договорам социального найма согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официаль-
ного опубликования.

Исполняющий обязанности Председателя ПравительстваОмской области  
Р. Р. МИНГАЗОВ.

Постановление Правительства Омской области 15 августа 2024 года № 471-п «Об утверждении Порядка 
рассмотрения заявлений семей о предоставлении жилых помещений по договорам социального найма» 
было впервые опубликовано на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.
ru) 16 августа 2024 года.

Приложение
к постановлению Правительства Омской области

от 15 августа 2024 года № 471-п

ПОРЯДОК
рассмотрения заявлений семей о предоставлении жилых 

помещений по договорам социального найма

1. Настоящий Порядок определяет процедуру рассмотрения заявлений семей, неполных 
семей, состоящих из одного родителя, воспитывающих двух и более детей, имеющих в поль-
зовании жилое помещение жилищного фонда коммерческого использования Омской обла-
сти по договору найма жилого помещения жилищного фонда коммерческого использования 
Омской области, заключенному до дня вступления в силу Закона Омской области «О порядке 
предоставления по договорам социального найма отдельным категориям граждан жилых по-
мещений жилищного фонда Омской области» (далее – Закон) в соответствии с областным 
законодательством (далее соответственно – жилое помещение, Договор), имеющих право на 
предоставление жилого помещения по договору социального найма в соответствии со ста-
тьей 2 Закона (далее – семья).

2. Для принятия решения о предоставлении жилого помещения по договору социально-
го найма один из членов семьи (далее – заявитель) подает в Министерство имущественных 
отношений Омской области (далее – уполномоченный орган) заявление по форме согласно 
приложению к настоящему Порядку (далее – заявление) с приложением:

1) копий документов, удостоверяющих личность заявителя, членов семьи заявителя, в со-
ответствии с законодательством Российской Федерации;

2) документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление действий от имени 
заявителя, а также копии документа, удостоверяющего личность представителя заявителя (в 
случае подачи заявления представителем заявителя);

3) копии документа, подтверждающего статус одного из членов семьи либо близкого род-
ственника семьи в качестве участника специальной военной операции (справки, выдаваемой 
командиром воинской части, в которой участник специальной военной операции проходит 
военную службу, справки военного комиссариата, справки, подтверждающей направление и 
прибытие в служебные командировки и (или) выполнение задач в рамках специальной воен-
ной операции);

4) документов, подтверждающих место жительства заявителя и членов его семьи (копии 
финансового лицевого счета, выдаваемой органом управления многоквартирным домом, 
либо иного документа, содержащего сведения о размере общей и жилой площади занимае-
мого жилого помещения, об основании вселения в жилое помещение, о составе лиц, зареги-
стрированных совместно с гражданином по месту его жительства);

5) копий документов, подтверждающих факт обучения в образовательной организации по 
очной форме обучения детей в возрасте до 23 лет (при наличии в составе семьи таких лиц, 
обучающихся в образовательной организации по очной форме обучения и являющихся близ-
кими родственниками участника специальной военной операции);

6) заключения (справки) медико-социальной экспертизы об установлении соответству-
ющей группы инвалидности детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими 
возраста 18 лет (при наличии в составе семьи таких лиц, ставших инвалидами до достижения 
ими возраста 18 лет и являющихся близкими родственниками участника специальной воен-
ной операции);

7) копий документов, подтверждающих родственные отношения одного из членов семьи с 
участником специальной военной операции (свидетельство о заключении брака, свидетель-
ство о рождении, свидетельство об усыновлении (удочерении)). В случае смерти участника 
специальной военной операции дополнительно предоставляется свидетельство о смерти;

8) документов, подтверждающих постановку одного из членов семьи на учет граждан в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма, по установленным Жилищным кодексом Российской Федерации основаниям;

9) документов, подтверждающих отсутствие непогашенной задолженности по Договору;
10) копии Договора.
Указанные в подпунктах 7 – 10 настоящего пункта документы (копии документов) предъ-

являются заявителем по собственной инициативе, за исключением свидетельств о государ-
ственной регистрации актов гражданского состояния, выданных компетентными органами 
иностранного государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык, 
свидетельств об усыновлении, выданных органами, осуществляющими государственную ре-
гистрацию актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Фе-
дерации.



Официально

4 23 август 2024 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС П4539

При непредставлении членом семьи указанных в подпунктах 7 – 10 настоящего пункта до-
кументов (копий документов) уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня пред-
ставления заявления самостоятельно запрашивает соответствующие сведения посредством 
межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с законодательством.

3. Заявление и документы (копии документов), указанные в пункте 2 настоящего Поряд-
ка (далее – Документы), могут быть поданы заявителем на бумажном носителе при личном 
обращении в уполномоченный орган, либо направлены на бумажном носителе посредством 
почтовой связи, либо могут быть направлены по электронной почте (по выбору заявителя).

4. Жилое помещение семье по договору социального найма не предоставляется в следу-
ющих случаях:

1) отсутствие у семьи права на предоставление жилого помещения по договору социаль-
ного найма в соответствии со статьей 2 Закона;

2) признание жилого помещения непригодным для проживания и (или) признание мно-
гоквартирного дома, в котором расположено жилое помещение, аварийным и подлежащим 
сносу;

3) непредставление или представление не в полном объеме Документов, предусмотрен-
ных пунктом 2 настоящего Порядка, наличие в представленных Документах недостоверных 
сведений.

5. В целях рассмотрения заявлений уполномоченным органом создается комиссия и 
утверждается ее состав.

6. В течение 2 рабочих дней после дня получения заявления председатель комиссии при-
нимает решение о проведении заседания комиссии с обязательным приглашением заявите-
ля.

В случае неявки заявителя заседание переносится на иную дату с повторным уведомле-
нием заявителя.

7. Комиссия принимает решение о возможности (невозможности) принятия решения о 
предоставлении жилого помещения семье по договору социального найма с учетом условий, 
указанных в Законе, а также пункта 4 настоящего Порядка.

8. На основании решения комиссии уполномоченный орган не позднее 10 рабочих дней со 
дня принятия решения комиссией принимает одно из следующих решений:

1) об отказе в предоставлении жилого помещения семье по договору социального найма;
2) о предоставлении семье жилого помещения по договору социального найма с одно-

временным принятием решения об исключении жилого помещения из жилищного фонда ком-
мерческого использования Омской области и его включении в жилищный фонд социального 
использования Омской области.

9. Договор социального найма жилого помещения подлежит заключению в течение 15 ра-
бочих дней со дня принятия решения о предоставлении семье жилого помещения по договору 
социального найма.

10. Уведомление о решении уполномоченного органа, принятом в соответствии с пунктом 
8 настоящего Порядка, направляется заявителю не позднее 5 рабочих дней со дня принятия 
указанного решения.

Приложение
к Порядку рассмотрения заявлений семей о

предоставлении жилых помещений
по договорам социального найма

В ___________________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении жилого помещения, находящегося

в пользовании, по договору социального найма
Я____________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя))

паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий лич-
ность: ____________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________,

(серия, номер, когда и кем выдан)
проживающий (-ая) по адресу:
______________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________,
номер телефона, адрес электронной почты: ___________________________________________

__________________________________________________________________________________________,
(указывается при наличии)

являюсь нанимателем жилого помещения жилищного фонда коммерческого использова-
ния Омской области по договору найма жилого помещения жилищного фонда коммерческого 
использования Омской области от ___________ № _____________, расположенного по адресу: __
___________________________________________________________________.

Членами моей семьи являются (указать фамилию, имя, отчество (при наличии), паспорт 
гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность члена 
семьи):

_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________.

Прошу предоставить жилое помещение, находящееся в пользовании, по договору соци-
ального найма.

К заявлению прилагаю следующие документы:
1.
2.
3.
4.
Я_____________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя))
даю свое согласие на обработку моих персональных данных с учетом требований законо-

дательства Российской Федерации (Федеральный закон «О персональных данных»).
Согласие дается для предоставления жилого помещения, находящегося в пользовании, 

по договору социального найма.
Настоящее согласие предоставляется для осуществления действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы для достижения указанной выше цели, вклю-
чая, без ограничения: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предо-
ставление, доступ) обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) персональных 
данных, а также осуществление любых иных действий с персональными данными с учетом 
законодательства.

Настоящее согласие на обработку персональных данных действует со дня
его подписания до дня его отзыва в письменной форме.

Заявитель_____________________________________
 (подпись, расшифровка подписи)

________________________
(дата подачи заявления)

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 августа 2024 года         № 472-п
г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства 
Омской области от 26 января 2024 года № 28-п

Внести в постановление Правительства Омской области от 26 января 2024 года № 28-п «О 
распределении субсидий местным бюджетам из областного бюджета, определенных в 2024 
году Министерству спорта Омской области и Главному управлению молодежной политики Ом-
ской области» следующие изменения:

1) в названии, абзаце втором слова «и Главному управлению молодежной политики Ом-
ской области» исключить;

2) приложение «Распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета, 
определенных в 2024 году Министерству спорта Омской области и Главному управлению мо-
лодежной политики Омской области» изложить в новой редакции согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

Исполняющий обязанности Председателя ПравительстваОмской области  
Р. Р. МИНГАЗОВ.

Постановление Правительства Омской области 15 августа 2024 года № 472-п «О внесении изменений в 
постановление Правительства Омской области от 26 января 2024 года № 28-п» было впервые опубликова-
но на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 16 августа 2024 года.

Приложение
к постановлению Правительства Омской области

от 15 августа 2024 года № 472-п
«Приложение

к постановлению Правительства Омской области
от 26 января 2024 года № 28-п

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
субсидий местным бюджетам из областного бюджета, 

определенных в 2024 году Министерству спорта Омской области

Таблица № 1
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

субсидий местным бюджетам из областного бюджета на капитальный ремонт и мате-
риально-техническое оснащение объектов, находящихся в муниципальной собствен-

ности, а также муниципальных учреждений

№ 
п/п

Наименование муниципального образования Омской обла-
сти

Сумма субси-
дии, руб.

Уровень софинан-
сирования из об-
ластного бюджета, 
процентов

Государственная программа Омской области «Развитие физической культуры и спорта в Омской области»

1 Азовский немецкий национальный муниципальный район 
Омской области 10 197 360,70 98

2 Ачаирское сельское поселение Омского мунициального 
района Омской области 200 000,00 99

3 Большереченский муниципальный район Омской области 300 000,00 99
4 Исилькульский муниципальный район Омской области 680 000,00 98

5 Ключевское сельское поселение Омского муниципального 
района Омской области 200 000,00 99

6 Комсомольское сельское поселение Омского муниципаль-
ного района Омской области 200 000,00 99

7 Надеждинское сельское поселение Омского муниципально-
го района Омской области 100 000,00 99

8 Покровское сельское поселение Омского муниципального 
района Омской области 100 000,00 99

9 Таврический муниципальный район Омской области 300 000,00 98
10 Тарский муниципальный район Омской области 19 990 000,00 99
11 Тевризский муниципальный район Омской области 350 000,00 99
12 Черлакский муниципальный район Омской области 100 000,00 99
13 Городской округ город Омск Омской области 700 000,00 90
Итого 33 417 360,70 -

Таблица № 2
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

субсидий местным бюджетам из областного бюджета на организацию и 
осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в каникулярное время

№ 
п/п

Наименование муниципального образования Омской 
области

Сумма субсидии,
 руб.

Уровень софинан-
сирования из об-
ластного бюджета, 
процентов

Государственная программа Омской области «Реализация молодежной политики в Омской области»

1 Азовский немецкий национальный муниципальный район 
Омской области 5 054 064,00 98

2 Большереченский муниципальный район Омской области 2 380 715,00 99
3 Большеуковский муниципальный район Омской области 970 860,00 99
4 Горьковский муниципальный район Омской области 2 448 240,00 99
5 Знаменский муниципальный район Омской области 2 815 320,00 99
6 Исилькульский муниципальный район Омской области 5 004 112,00 98
7 Калачинский муниципальный район Омской области 4 243 612,00 97
8 Колосовский муниципальный район Омской области 1 081 746,00 99
9 Кормиловский муниципальный район Омской области 4 234 622,00 98
10 Крутинский муниципальный район Омской области 3 307 784,00 99
11 Любинский муниципальный район Омской области 7 858 336,00 98
12 Марьяновский муниципальный район Омской области 5 825 420,00 98
13 Москаленский муниципальный район Омской области 6 972 480,00 99
14 Муромцевский муниципальный район Омской области 2 598 880,00 99
15 Называевский муниципальный район Омской области 4 298 800,00 99
16 Нижнеомский муниципальный район Омской области 1 463 168,00 99
17 Нововаршавский муниципальный район Омской области 2 476 179,00 99
18 Одесский муниципальный район Омской области 3 968 680,00 98
19 Оконешниковский муниципальный район Омской области 3 995 296,00 99
20 Омский муниципальный район Омской области 8 071 644,00 95
21 Павлоградский муниципальный район Омской области 2 499 584,00 99
22 Полтавский муниципальный район Омской области 5 584 391,00 99
23 Русско-Полянский муниципальный район Омской области 2 356 176,00 98
24 Саргатский муниципальный район Омской области 1 580 740,00 99
25 Седельниковский муниципальный район Омской области 1 165 983,00 99
26 Таврический муниципальный район Омской области 5 100 384,00 98
27 Тарский муниципальный район Омской области 8 699 072,00 99
28 Тевризский муниципальный район Омской области 1 216 204,00 99
29 Тюкалинский муниципальный район Омской области 2 961 288,00 99
30 Усть-Ишимский муниципальный район Омской области 1 274 760,00 99
31 Черлакский муниципальный район Омской области 5 752 000,00 99
32 Шербакульский муниципальный район Омской области 2 396 615,00 99
33 Городской округ город Омск Омской области 59 847 416,00 90
Всего 179 504 571,00 -

»



523 август 2024 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС П4539

Официально
№ 
п/п

Наименование муниципального образования Омской 
области

Сумма субсидии,
 руб.

Уровень софинан-
сирования из об-
ластного бюджета, 
процентов

Нераспределенный остаток 393 482,65 -
Итого 179 898 053,65 -

Таблица № 3
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

субсидий местным бюджетам из областного бюджета на подготовку стационарных 
муниципальных детских оздоровительных лагерей

№ 
п/п

Наименование муниципального образования Омской 
области

Сумма субсидии, 
руб.

Уровень софи-
нансирования из 
областного бюджета, 
процентов

Государственная программа Омской области «Реализация молодежной политики в Омской области»

1 Азовский немецкий национальный муниципальный 
район Омской области 4 000 000,00 98

2 Большеуковский муниципальный район Омской области 2 000 000,00 99
3 Знаменский муниципальный район Омской области 3 500 000,00 99
4 Исилькульский муниципальный район Омской области 2 150 000,00 98
5 Кормиловский муниципальный район Омской области 5 000 000,00 98
6 Любинский муниципальный район Омской области 6 450 000,00 98
7 Марьяновский муниципальный район Омской области 5 000 000,00 98
8 Москаленский муниципальный район Омской области 4 000 000,00 99
9 Называевский муниципальный район Омской области 4 500 000,00 99
10 Одесский муниципальный район Омской области 4 000 000,00 98

11 Оконешниковский муниципальный район Омской 
области 4 000 000,00 99

12 Омский муниципальный район Омской области 4 500 000,00 95
13 Полтавский муниципальный район Омской области 5 000 000,00 99
14 Тарский муниципальный район Омской области 6 000 000,00 99
15 Черлакский муниципальный район Омской области 6 300 000,00 99
16 Городской округ город Омск Омской области 17 600 000,00 90
Итого 84 000 000 00 -

Таблица № 4
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

субсидий местным бюджетам из областного бюджета на устройство 
быстровозводимых крытых конструкций

Наименование муниципального образования Омской области Сумма субсидии,
руб.

Уровень софинанси-
рования из област-
ного бюджета,
процентов

Государственная программа Омской области «Развитие физической культуры и спорта в Омской обла-
сти»
Азовский немецкий национальный муниципальный район 
Омской области 40 000 000,00 98

Итого 40 000 000,00 -

»

»

»

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 августа 2024 года         № 474-п
г. Омск

О распределении субсидий местным бюджетам из 
областного бюджета, определенных в 2024 году Главному 

управлению молодежной политики Омской области

В соответствии со статьей 7 Закона Омской области «О межбюджетных отношениях в Ом-
ской области», государственной программой Омской области «Реализация молодежной по-
литики в Омской области», утвержденной постановлением Правительства Омской области от 
28 октября 2023 года № 576-п, Правительство Омской области постановляет:

Утвердить распределение субсидий местным бюджетам из областного бюджета, опреде-
ленных в 2024 году Главному управлению молодежной политики Омской области, согласно 
приложению к настоящему постановлению.

Исполняющий обязанности Председателя ПравительстваОмской области  
Р. Р. МИНГАЗОВ.

Постановление Правительства Омской области 15 августа 2024 года № 474-п «О распределении субсидий 
местным бюджетам из областного бюджета, определенных в 2024 году Главному управлению молодежной 
политики Омской области» было впервые опубликовано на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru) 16 августа 2024 года.

Приложение
к постановлению Правительства Омской области

от 15 августа 2024 года № 474-п

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
субсидий местным бюджетам из областного бюджета, 

определенных в 2024 году Главному управлению молодежной 
политики Омской области

Таблица № 1
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

субсидий местным бюджетам из областного бюджета на реализацию программы 
комплексного развития молодежной политики в регионах Российской Федерации 

«Регион для молодых» (на муниципальном уровне)

Наименование муниципального образования 
Омской области

Сумма субсидии, 
руб.

Уровень софинансирования из област-
ного бюджета, процентов

Городской округ город Омск Омской области 42 366 292,86 90
Итого 42 366 292,86 -

Таблица № 2
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ

субсидий местным бюджетам из областного бюджета на капитальный ремонт и мате-
риально-техническое оснащение объектов, находящихся в муниципальной собствен-

ности, а также муниципальных учреждений сферы молодежной политики, благоу-
стройство территорий муниципальных образований Омской области

№ 
п/п

Наименование муниципального образования Омской 
области

Сумма субсидии, 
руб.

Уровень софинанси-
рования из областного 
бюджета, процентов

1 Знаменский муниципальный район Омской области 300 000,00 99

№ 
п/п

Наименование муниципального образования Омской 
области

Сумма субсидии, 
руб.

Уровень софинанси-
рования из областного 
бюджета, процентов

2 Нововаршавский муниципальный район Омской 
области 225 000,00 99

3 Омский муниципальный район Омской области 300 000,00 95
4 Тарский муниципальный район Омской области 500 000,00 99
5 Городской округ город Омск Омской области 20 000 000,00 90
Итого 21 325 000,00 -

Правительство Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 августа 2024 года         № 475-п
г. Омск

О внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Омской области 

и признании утратившими силу отдельных постановлений
Правительства Омской области

1. В постановлении Правительства Омской области от 10 июня 2009 года № 95-п «О По-
рядке разработки среднесрочного финансового плана Омской области и составления проек-
та областного бюджета» пункт 4 исключить;

2. В постановлении Правительства Омской области от 25 мая 2011 года № 91-п «Об от-
дельных вопросах составления проекта областного бюджета на очередной финансовый год и 
на плановый период» пункт 4 исключить.

3. В постановлении Правительства Омской области от 1 августа 2012 года № 155-п «О вне-
сении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункт 1, прило-
жения № 1, 2 исключить.

4. В постановлении Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 259-п  
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункты 
1, 5, приложения № 1, 2 исключить.

5. В постановлении Правительства Омской области от 9 апреля 2014 года № 74-п «О вне-
сении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункты 1, 2, 
приложения № 1 – 4 исключить.

6. В постановлении Правительства Омской области от 14 июля 2014 года № 148-п «О внесе-
нии изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункт 2 исключить.

7. В постановлении Правительства Омской области от 23 июля 2014 года № 158-п «О вне-
сении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункты 1, 4, 7 
исключить.

8. В постановлении Правительства Омской области от 12 ноября 2014 года № 270-п 
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункт 5 
исключить.

9. В постановлении Правительства Омской области от 17 декабря 2014 года № 315-п  
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункт 3 
исключить.

10. В постановлении Правительства Омской области от 20 мая 2015 года № 117-п  
«Об изменении и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ом-
ской области» пункт 1 исключить.

11. В постановлении Правительства Омской области от 23 декабря 2015 года № 376-п  
«Об отдельных вопросах предоставления бюджетных инвестиций юридическим лицам, не яв-
ляющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или 
муниципальными унитарными предприятиями» пункт 2 исключить.

12. В постановлении Правительства Омской области от 23 марта 2016 года № 57-п «О про-
ведении публичного технологического и ценового аудита инвестиционных проектов с госу-
дарственным участием Омской области и внесении изменений в отдельные постановления 
Правительства Омской области» пункт 3 исключить.

13. В постановлении Правительства Омской области от 15 февраля 2017 года № 34-п  
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункт 1 
исключить.

14. В постановлении Правительства Омской области от 2 февраля 2018 года № 16-п «Об 
отдельных вопросах предоставления субсидий юридическим лицам, 100 процентов акций 
(долей) которых принадлежит Омской области, на осуществление капитальных вложений в 
объекты капитального строительства, находящиеся в собственности указанных юридических 
лиц, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества» пункт 2 исключить.

15. В постановлении Правительства Омской области от 28 марта 2018 года № 75-п «О внесе-
нии изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункт 3 исключить.

16. В постановлении Правительства Омской области от 23 мая 2018 года № 142-п «О внесе-
нии изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункт 3 исключить.

17. В постановлении Правительства Омской области от 13 июня 2018 года № 166-п  
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области и призна-
нии утратившим силу постановления Правительства Омской области от 1 декабря 2004 года 
№ 85-п» пункт 3 исключить.

18. Внести в постановление Правительства Омской области от 26 декабря 2018 года  
№ 399-п «О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» 
следующие изменения:

1) пункт 3 исключить;
2) в пункте 8 слова «подпунктов 1, 2, абзацев третьего, четвертого подпункта 3, подпункта 

4 пункта 3,» исключить.
19. В постановлении Правительства Омской области от 13 марта 2019 года № 69-п «О внесе-

нии изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункт 1 исключить.
20. В постановлении Правительства Омской области от 22 мая 2019 года № 162-п «О внесе-

нии изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункт 1 исключить.
21. В постановлении Правительства Омской области от 19 декабря 2019 года № 431-п  

«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункт 1 
исключить.

22. В постановлении Правительства Омской области от 19 февраля 2020 года № 28-п  
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункт 1 
исключить.

23. В постановлении Правительства Омской области от 20 февраля 2020 года № 49-п  
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункт 1 
исключить.

24. В постановлении Правительства Омской области от 8 июля 2020 года № 259-п «О прио-
становлении действия положений отдельных постановлений Правительства Омской области» 
пункт 2 исключить.

25. В постановлении Правительства Омской области от 26 мая 2021 года № 216-п «О внесе-
нии изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункт 1 исключить.

26. В постановлении Правительства Омской области от 11 ноября 2020 года № 465-п  
«О признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Омской области и 
внесении изменения в постановление Правительства Омской области от 9 декабря 2015 года 
№ 349-п» пункт 2 исключить.

27. В постановлении Правительства Омской области от 16 июня 2021 года № 247-п «О 
внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункт 1 ис-
ключить.

28. В постановлении Правительства Омской области от 12 апреля 2022 года № 166-п  
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункт 1 
исключить.



Официально

6 23 август 2024 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС П4539

29. В постановлении Правительства Омской области от 28 сентября 2022 года № 506-п 
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области и при-
знании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Омской области» пункт 
1 исключить.

30. В постановлении Правительства Омской области от 9 марта 2023 года № 105-п «О внесе-
нии изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункт 1 исключить.

31. В постановлении Правительства Омской области от 13 апреля 2023 года № 191-п 
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области» пункт 1, 
приложение исключить.

32. Внести в пункт 22 раздела 2 государственной программы Омской области «Энергос-
бережение и повышение энергетической эффективности в Омской области», утвержденной 
постановлением Правительства Омской области от 28 октября 2023 года № 583-п, следую-
щие изменения:

1) после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:
« – Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О националь-

ных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 
года»;»;

2) абзацы пятый, шестой исключить.
 33. Внести в постановление Правительства Омской области от 7 марта 2024 года № 126-п 

«Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий победителям кадрово-
го проекта «Омская область: ПРОдвижение» следующие изменения:

 1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
 «Утвердить Порядок предоставления грантов в форме субсидий победителям кадрового про-

екта «Омская область: ПРОдвижение» согласно приложению к настоящему постановлению.»;
 2) пункт 2 исключить.
34. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Омской области от 12 февраля 2007 года № 19-п «Об 

утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых 
программ»;

2) постановление Правительства Омской области от 22 августа 2007 года № 110-п «О вне-
сении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области»;

3) постановление Правительства Омской области от 29 октября 2008 года № 180-п «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Омской области от 12 февраля 2007 года 
№ 19-п «Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации ведомствен-
ных целевых программ»;

4) постановление Правительства Омской области от 8 апреля 2009 года № 58-п «О внесе-
нии изменений в отдельные постановления Правительства Омской области»;

5) постановление Правительства Омской области от 28 октября 2009 года № 204-п «О вне-
сении изменения в постановление Правительства Омской области от 12 февраля 2007 года 
№ 19-п «Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации ведомствен-
ных целевых программ»;

6) постановление Правительства Омской области от 16 июня 2010 года № 120-п «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Омской области от 12 февраля 2007 года 
№ 19-п «Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации ведомствен-
ных целевых программ»;

7) постановление Правительства Омской области от 26 июня 2013 года № 146-п «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке государственных программ Омской 
области, их формирования и реализации»;

8) постановление Правительства Омской области от 5 марта 2014 года № 38-п «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Омской области от 26 июня 2013 года 
№ 146-п»;

9) постановление Правительства Омской области от 21 мая 2014 года № 101-п «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Омской области от 26 июня 2013 года 
№ 146-п»;

10) постановление Правительства Омской области от 24 декабря 2014 года № 337-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 26 июня 2013 
года № 146-п»;

11) постановление Правительства Омской области от 9 декабря 2015 года № 349-п «О вне-
сении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области»;

12) постановление Правительства Омской области от 23 марта 2016 года № 58-п «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Омской области от 26 июня 2013 года 
№ 146-п»;

13) постановление Правительства Омской области от 20 апреля 2016 года № 101-п «О вне-
сении изменений в постановление Правительства Омской области от 12 февраля 2007 года 
№ 19-п»;

14) постановление Правительства Омской области от 20 июля 2016 года № 205-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 26 июня 2013 года 
№ 146-п»;

15) постановление Правительства Омской области от 11 июля 2018 года № 204-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 26 июня 2013 года 
№ 146-п»;

16) постановление Правительства Омской области от 25 июля 2018 года № 220-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 26 июня 2013 года 
№ 146-п»;

17) постановление Правительства Омской области от 3 октября 2018 года № 280-п 
«О внесении изменения в постановление Правительства Омской области от 26 июня 2013 года 
№ 146-п»;

18) постановление Правительства Омской области от 17 октября 2018 года № 300-п 
«О внесении изменения в постановление Правительства Омской области от 26 июня 2013 года 
№ 146-п»;

19) постановление Правительства Омской области от 10 апреля 2019 года № 123-п «О вне-
сении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области»;

20) постановление Правительства Омской области от 28 августа 2019 года № 283-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 26 июня 2013 
года № 146-п»;

21) постановление Правительства Омской области от 23 июня 2020 года № 248-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 26 июня 2013 года 
№ 146-п»;

22) постановление Правительства Омской области от 28 октября 2020 года № 443-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 26 июня 2013 
года № 146-п»;

23) постановление Правительства Омской области от 10 марта 2021 года № 90-п
«О внесении изменения в постановление Правительства Омской области от 26 июня 2013 года 
№ 146-п»;

24) постановление Правительства Омской области от 22 сентября 2021 года № 413-п
 «О внесении изменения в постановление Правительства Омской области от 26 июня 2013 
года № 146-п»;

25) постановление Правительства Омской области от 27 октября 2021 года № 477-п 
«О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 26 июня 2013 
года № 146-п»;

26) постановление Правительства Омской области от 28 сентября 2022 года № 510-п 
«О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области»;

27) постановление Правительства Омской области от 6 апреля 2023 года № 180-п «О 
внесении изменения в постановление Правительства Омской области от 26 июня 2013 года 
№ 146-п».

Исполняющий обязанности Председателя Правительства Омской области 
 Д. В. УШАКОВ.

Постановление Правительства Омской области от 16 августа 2024 года № 475-п «О внесении изменений в 
отдельные постановления Правительства Омской области и признании утратившими силу отдельных поста-
новлений Правительства Омской области» было впервые опубликовано на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 20 августа 2024 года.

УКАЗ
Губернатора Омской области

от 20 августа 2024 года            № 180
г. Омск

О внесении изменений в отдельные указы Губернатора 
Омской области по вопросам противодействия коррупции

1. Дополнить перечень должностей государственных гражданских служащих Омской об-
ласти, назначение на должность и освобождение от должности которых осуществляется Гу-
бернатором Омской области, предусмотренный статьей 12 Федерального закона «О противо-
действии коррупции», утвержденный Указом Губернатора Омской области от 22 мая 2014 года 
№ 65, пунктом 16 следующего содержания:

«16. Начальник Главного управления молодежной политики Омской области.».
2. Внести в состав комиссии по координации работы по противодействию коррупции в 

Омской области, утвержденный Указом Губернатора Омской области от 12 октября 2015 года 
№ 173, следующие изменения:

1) наименование должности Герасименко Юрия Васильевича изложить в следующей ре-
дакции:

«исполняющий обязанности Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ом-
ской области»;

2) исключить Винникова Олега Евгеньевича, Зарембу Олега Игоревича.

Губернатор Омской области В. П. ХОЦЕНКО.

Указ Губернатора Омской области от 20 августа 2024 года № 180 «О внесении изменений в отдельные 
указы Губернатора Омской области по вопросам противодействия коррупции» был впервые опубликован 
на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) 20 августа 2024 года.

Конкурсы

ОБЪЯВЛЕНИЕ
квалификационной коллегии судей Омской области

 В соответствии с Законом Российской Федерации «О статусе судей в 
Российской Федерации» квалификационная коллегия судей Омской об-
ласти объявляет об открытии вакантных должностей:

Должность председателя:
Большеуковский районный суд Омской области – 1
Нижнеомский районный суд Омской области – 1
Одесский районный суд Омской области – 1
Усть-Ишимский районный суд Омской области – 1

Должность заместителя председателя:
Советский районный суд г. Омска – 1

Должность судьи:
Куйбышевский районный суд г. Омска – 1
Любинский районный суд Омской области – 1

Заявления и документы, перечисленные в п. 6 ст. 5 вышеназванного 
Закона, принимаются с понедельника по четверг с 08.30 до 17.30, в пят-
ницу с 08.30 до 16.15 по адресу: 644112, г. Омск, ул. Туполева, д. 12, каб. 
№ 317.

Последний день приема документов – 30.09 .2024 г. Заявления и доку-
менты, поступившие после указанного срока, к рассмотрению не прини-
маются.

СООБЩЕНИЕ
  В рамках выявления выморочного имущества, переходящего в порядке наследования 

по закону в собственность муниципального образования, Администрация Любино-Малорос-
ского сельского поселения Любинского муниципального района Омской области произво-
дит розыск наследников Кровиченко Евдокия Павловна 22.11.1927 года рождения, умершей 
08.09.2012 г., проживавшего до дня смерти по адресу: Омская область, Любинский район, 
Любино-Малоросское сельское поселение, п. Политотдел, ул. Гагарина, д. 10.

 Наследникам, имеющим право наследования или считающими себя таковыми, в тече-
ние месяца со дня опубликования объявления необходимо обратиться в Администрацию 
Любино-Малоросского сельского поселения Любинского муниципального района Омской 
области по телефону 8(38175) 2-55-26 или в нотариальную контору: р. п. Любинский, ул. Ок-
тябрьская, 91  по телефону 8 (38175) 2-13-94.

Если в этот срок обращений не поступит, то имущество будет признано выморочным и 
передано во владение государству в установленном законом порядке.

ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ ГАЗЕТЫОТДЕЛ РЕКЛАМЫ ГАЗЕТЫ

«ОМСКИЙ ВЕСТНИК» «ОМСКИЙ ВЕСТНИК» 

21-06-3121-06-31



723 август 2024 годаНАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС П4539

ОфициальноАктуально
ХОЦЕНКО И АРТЕМОВ ПОЗДРАВИЛИ ОМИЧЕЙ
С ДНЕМ ГОСУДАРСТВЕННОГО ФЛАГА РОССИИ

Глава региона и спикер областного парламента сказали, что государственный флаг 
объединяет всех граждан России, независимо от веры и национальности. 22 августа 
– День Государственного флага России. Губернатор Виталий Хоценко и председатель 
Законодательного собрания Омской области Александр Артемов поздравили жителей 
региона с праздником.

Первые лица области отметили, что флаг России является официальным госу-
дарственным символом нашей страны, его цвета хорошо известны во всем мире.

– Будучи неизменным свидетелем многочисленных воинских и трудовых подви-
гов нашего народа, государственный флаг объединяет всех граждан России, неза-
висимо от веры и национальности. Сегодня мы продолжаем славные дела наших 
предков во имя Родины, храним верность традиционным ценностям и уважение к 
государственным символам. С праздником, дорогие омичи! С Днем российского 
флага! – говорится в поздравительном обращении Виталия Хоценко и Александра 
Артемова.

«ЕДИНАЯ РОССИЯ» НА ЦЕНТРАЛЬНЫХ УЛИЦАХ 
ОМСКА РАССКАЗАЛА ЖИТЕЛЯМ ИСТОРИЮ 

СОЗДАНИЯ РОССИЙСКОГО ФЛАГА
Активисты партии и молодогвардейцы организовали акцию ко Дню государственного 
флага. Праздник отмечается 22 августа, в этот день по всей стране проходят акции 
и мероприятия. В Омске «Единая Россия» и «Молодая Гвардия» организовали цикл 
мероприятий, в которых приняли участие жители областного центра.

– День российского флага – праздник относительно молодой, в этом году ис-
полнится 20 лет с момента, как его приняли. И сегодня, в преддверии этого дня, 
мы вместе с молодогвардейцами поздравляем жителей на центральных площадях 
нашего города. Активисты партии и молодогвардейцы рассказывают омичам исто-
рию создания триколора, вручают флажки и ленты-триколоры с целью приобщения 
жителей региона к важности празднования данного дня и развития чувства патри-
отизма и любви к своей родине, – рассказал депутат Омского городского Совета, 
член фракции «Единой России» Антон Ремнев.

Поздравление жителей прошло на площади у библиотеки им. Пушкина, Теа-
тральной площади и площади у кинотеатра «Кристалл». В общей сложности едино-
россы и молодогвардейцы вручили омичам более 5 тысяч лент и флажков.

ПОЛПРЕД АНАТОЛИЙ СЕРЫШЕВ ПРОВЕЛ 
СОВЕЩАНИЕ ПО ВОПРОСАМ СОДЕЙСТВИЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНЫМ КОМИССИЯМ В СИБИРИ

В сентябре в СФО состоятся выборы высших должностных лиц, депутатов 
законодательных органов, а также более 160 представительных органов и почти 150 глав 
муниципалитетов. Полномочный представитель Президента РФ в Сибирском федеральном 
округе Анатолий Серышев провел координационное совещание по вопросам предстоящих 
выборов, назначенных на 8 сентября 2024 года.

Он подчеркнул, что сохранение высоких стандартов подготовки и проведения 
выборов является ключевым фактором в условиях «информационной войны», кото-
рую ведет противник.

По словам Анатолия Серышева, в сентябре в регионах Сибири пройдут выборы 
высших должностных лиц, депутатов законодательных органов, а также более 160 
представительных органов и почти 150 глав муниципалитетов. В условиях, когда 
противники нашей страны пытаются повлиять на внутриполитическую обстановку, 
особенно важно помнить о роли избирательных комиссий и органов власти в обе-
спечении реализации избирательных прав граждан.

– Предвыборная ситуация в Сибири в целом стабильная и управляемая. Однако 
видно, что противники нашей страны продолжают “информационную войну”, пыта-
ются повлиять на внутриполитическую обстановку в условиях проведения специ-
альной военной операции. О том, что избирательные кампании ведутся на таком 
фоне, важно помнить и избирательным комиссиям, система которых призвана ор-
ганизовать выборы, и всем органам власти, оказывающим им содействие, и обще-
ственным институтам, – сказал Анатолий Серышев.

К настоящему моменту уже решены многие вопросы, связанные с обеспечени-
ем комиссий помещениями, оргтехникой, транспортом и связью. Проводятся про-
верки на предмет пожарной безопасности и террористической защищенности. В 
целом, ситуация в обществе на фоне выборов стабильная, сохраняется высокий 
уровень доверия к власти и поддержка специальной военной операции.

До начала голосования, которое в разных регионах будет длиться от одного до 
трех дней, осталось чуть больше двух недель.

ВОЛОНТЕРЫ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ СОВМЕСТНО 
С «ЕДИНОЙ РОССИЕЙ» СФОРМИРОВАЛИ 
ГУМПОМОЩЬ ДЛЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

В ее сборе приняли участие жители нескольких районов и добровольческих групп. В 
знак солидарности и поддержки жителей Курской области, а также участников СВО, 
находящихся в данный момент на курском рубеже, Шербакульский центр добровольчества 
«Своих не бросаем» в лице руководителя, члена партии «Единая Россия» Юлии Власовой 
собрал гуманитарный груз.

В его составе именные посылки, генератор, стройматериалы, маскировочные 
костюмы, ДТК на АК 12, печи буржуйки, бензопилы, наборы ключей, масксети, ме-
дикаменты для госпиталя и тактические принадлежности, продуктовые наборы, 
гигиенические средства, портативные аккумуляторы, лопасти для ремонта квадро-
коптеров, резина на мопеды, вода бутилированная и аварийная.

– Часть груза уже в Курске – сетку рабицу и медикаменты наши парни получили 
благодаря тесному взаимодействию с курскими волонтерами, оказывающими по-
мощь в доставке, снабжении и других вопросах по мере их поступления от военнос-
лужащих, – рассказала Юлия Власова.

Груз вместе с представителями Шербакульского центра «Своих не бросаем» со-
бирали члены других волонтерских групп и просто неравнодушные жители Омской 
области.

– Я хочу поблагодарить коллег из волонтерской группы «Гумпомощь Марьянов-
ка», особенно, Павла и его «свечной заводик», «Тыл= Фронт» – Елену за предостав-
ленные наборы сухого душа, аварийную воду, полевую кухню и многое другое. От-
дельные слова благодарности всем жителям Шербакульского района за активное 
участие в сборе гуманитарного груза для курского направления, особенно жителям 
Кутузовки, а. Артакшила, Изюмовки, Солнцево, а также коллективу БУ КЦСОН Шер-
бакульского района, внесшему значительный финансовый вклад на закупку меди-
каментов. Спасибо за безвозмездную доставку и постоянную помощь волонтёрам 
Виталию Евгеньевичу Пепкину. Сибиряки всегда были надежным тылом и мощной 
ратью во всех войнах. Тыл и фронт едины. Армия и народ неразделимы. Победим 
нацистов, как и наши прадеды в 1945, – подчеркнула Юлия Власова.

Груз доставили на омский склад гуманитарной помощи, скоро он отправится к 
месту назначения.

ВИТАЛИЙ ХОЦЕНКО СООБЩИЛ О ПРОВЕДЕНИИ 
ВЫПЛАТ ЗА КАПРЕМОНТ ПОСТРАДАВШИМ ОТ 

ПАВОДКА НА СЕВЕРЕ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Жители северных районов, чьи дома пострадали от стихии весной, продолжают получать 
помощь и выплаты. Как сообщил Виталий Хоценко в своем телеграм-канале, компенсации 
на капитальный ремонт из расчета 7 тысяч рублей за кв. метр получили уже 68 человек из 
43 домовладений.

– По итогам обследования комиссий 283 дома признаны подлежащими капи-
тальному ремонту. Прием заявлений ведется непрерывно. Также жители продол-
жают получать единовременную выплату и компенсации за полную или частичную 
потерю имущества, – написал Виталий Хоценко.

Для восстановления пострадавших от паводка территорий привлекут около 700 
безработных

Зарегистрированным в центрах занятости жителям региона предложат оплачивае-
мые общественные работы. На эти цели регион получил 59 млн рублей. Как рассказали 
в региональном минтруде, благодаря правительству РФ регион вошел в число субъек-
тов, которым будет оказана господдержка в реализации мероприятий по стимулиро-
ванию занятости населения. На эти цели Омская область получит 59 млн рублей.

Деньги направят на оплату общественных работ для тех, кто зарегистрирован в 
центрах занятости населения и будет задействован в восстановлении территорий, 
пострадавших от паводка. Предполагается, что работодателям будут частично воз-
мещены расходы на оплату труда таких сотрудников.

– Учитывая высокую социальную значимость общественных работ на террито-
риях, пострадавших от паводка, мы планируем поддержать тех работодателей, ко-
торые будут привлекать граждан к трудоустройству. Наниматели смогут получить 
субсидию в размере 86,4 тыс. рублей на заработную плату для каждого работника. 
На сегодняшний день свое желание взаимодействовать с безработными граждана-
ми изъявили 76 работодателей, – рассказала министр труда и социального разви-
тия Омской области Ирина Варнавская.

Ожидается, что по этой программе будет трудоустроено около 700 человек. 
Сейчас на пострадавших от паводка территориях продолжаются восстановитель-
ные работы: ведется благоустройство придомовых территорий, ремонт дорог, вос-
становление водопроводных и тепловых сетей, установка связи.

Также оказывается помощь пенсионерам, инвалидам и членам их семей в ре-
монте квартир и содержании огородов. С начала года 245 жителей региона были 
заняты на общественных работах.

ВИТАЛИЙ ХОЦЕНКО ПРОВЕЛ РАБОЧИЕ ВСТРЕЧИ 
С ГЛАВАМИ ТРЕХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ

Глава региона заслушал доклады глав по подготовке муниципалитетов к отопительному 
сезону и в очередной раз сориентировал на личные встречи с жителями. Виталий Хоценко 
по вторникам проводит традиционные рабочие встречи с главами районов, о результатах 
встреч с руководителями Колосовского, Черлакского и Азовского районов Омской области 
губернатор рассказал в своем телеграм-канале.

– С Сергеем Валентиновичем Высоцким обсудили подготовку к 400-летию Коло-
совки, которое будем отмечать в 2026 году. Событий запланировано много, и важно 
провести все мероприятия на высоком уровне, чтобы все жители района могли их 
посетить. Поставил задачу областному министерству культуры всецело помогать 
муниципалитету, – написал Виталий Хоценко. – Глава Черлакского района Алексей 
Васильевич Меркушов доложил о подготовке образовательных учреждений к ново-
му учебному году и работе в рамках программы местных инициатив. Сейчас в му-
ниципалитете продолжается реализация 4 проектов, которые предложили жители. 
Поручил Алексею Васильевичу лично контролировать качество работ.

Глава Азовского района Дмитрий Иосифович Дизер рассказал о ремонте кро-
вель в Гауфской и Звонаревокутской школах, которые обновляют в рамках регио-
нальной программы «Крыши и окна». Также с ним обсудили подготовку к «Праздни-
ку Севера», который будет проходить в Азовском районе в следующем году.

– Кроме того, заслушал доклады глав по подготовке муниципалитетов к отопи-
тельному сезону и в очередной раз сориентировал на личные встречи с жителями», 
– добавил Виталий Хоценко.



Официально

8 23 август 2024 года НАШ ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС П4539

Актуально

ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ ГАЗЕТЫ«ОМСКИЙ ВЕСТНИК» ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ ГАЗЕТЫ«ОМСКИЙ ВЕСТНИК» 

21-06-3121-06-31
Главный редактор БУТОРИН Игорь Станиславович (21-11-43)

Ответственный секретарь: РУДЕНКО Андрей Владимирович (21-11-43).

Корректор: ЛЯШКО Олеся Валерьевна (21-11-43).

Отдел рекламы: КАТЬЯНОВА Юлия Ивановна (21-06-31).

ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА
Основана в 1909 г., возобновлена в 1991 г. 

Учредители: Правительство Омской области,
Законодательное Собрание Омской области

Издатель  БУ «Омская правда»
Адрес издателя и редакции: 644099, Омская область, г. Омск, ул. Красный Путь, 9.

Директор ГЕРВАЛЬД Евгений Юрьевич

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи и массовых коммуникаций по Омской области. Регистрационный номер средства массовой информации ПИ № ТУ55-00099 от 2 марта 2009 г.
© – Реклама. Подлежит обязательной сертификации.

Email: reklama-ov@yandex.ru (для рекламных материалов), оmvest@yandex.ru (для документов).

Мнение авторов публикаций не обязательно 
отражает точку зрения редакции. 

Ответственность за содержание рекламы 
несет рекламодатель.

Газета отпечатана в ООО «Центр полиграфии», 
г. Омск,  ул. Герцена, 65а. Печать офсетная. 

Заказ № 299
Время подписания в печать по графику в 20.40 

Подписано в печать фактически в 20.40.
Тираж 108 экз.
Цена свободная

ВИТАЛИЙ ХОЦЕНКО РАССКАЗАЛ, 
КАК ПРОДВИГАЮТСЯ РАБОТЫ 

ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ В РЕГИОНЕ
В 2024 году в рамках нацпроекта «Жилье и городская среда», инициированного 
президентом России Владимиром Путиным, обновляют 39 общественных пространств. Ход 
работ глава региона держит на личном контроле. Благоустройство проводится в парках, 
скверах, на пешеходных аллеях и детских площадках. О ходе работ Виталий Хоценко 
рассказал в своем телеграм-канале.

– В этом году в рамках нацпроекта «Жилье и городская среда», инициированного 
президентом России Владимиром Владимировичем Путиным, обновляем 39 обще-
ственных пространств. Это парки, скверы, пешеходные аллеи, детские площадки, 
– сообщил губернатор Омской области. – На сегодняшний день благоустроенные 
пространства уже появились в Омске, Азовском, Исилькульском, Крутинском, Лю-
бинском, Москаленском, Называевском, Русско-Полянском, Тевризском районах 
области. Еще на 24 объектах работы продолжаются. Держу на личном контроле.

На сегодняшний день на 15 объектах работы полностью завершены. На 24 тер-
риториях работы по благоустройству ведутся. Причем больше половины из них 
находятся в завершающей стадии, другая часть будет сдана этой осенью. Муни-
ципалитеты уже планируют мероприятия по проведению торжественных открытий 
благоустроенных пространств.

На благоустройство общественных территорий в текущем году из федерального 
и областного бюджетов предусмотрено 472,3 млн рублей.

Работы выполняются в рамках федерального проекта «Формирование комфорт-
ной городской среды» нацпроекта «Жилье и городская среда», инициированного 
президентом России Владимиром Путиным.

ВИТАЛИЙ ХОЦЕНКО ОЦЕНИЛ ХОД 
РЕКОНСТРУКЦИИ ГОРОДСКОГО САДА

Возле ТЮЗа продолжаются работы по благоустройству, в результате которых омичи в 
центре города получат уютный сквер. Виталий Хоценко ознакомился с ходом реализации 
проекта благоустройства территории в границах пр. К. Маркса – ул. Короленко – ул. 
Ленина – ул. Броз Тито» (3-я очередь) в рамках национального проекта «Формирование 
комфортной городской среды».

– Вместе с мэром города Омска Сергеем Николаевичем Шелестом оценили 
динамику работ по благоустройству Городского сада. Особое внимание к качеству 
работ и озеленению. Уверен, что по завершению это пространство станет люби-
мым местом отдыха омичей и гостей города, – написал Виталий Хоценко в своем 
телеграм-канале.

За предыдущие два года подрядчик уложил тротуарную и тактильную плитку, 
разбил цветники, установил бордюры, высадил деревья и кустарники, установил 
скамейки и урны.

Также рабочие устроили ливневку и поливочный водопровод, оборудовали проезд 
и разворотную площадку, установили детский игровой комплекс, опоры освещения.

СЕРГЕЙ ШЕЛЕСТ НАЗВАЛ ПОДРЯДЧИКОВ
НА РЕМОНТ УЛИЦ 7-Я СЕВЕРНАЯ И ВОРОВСКОГО
Работы по нацпроекту будут начаты в следующем году. В Омске определены подрядчики 
на ремонт улиц 7-я Северная и Воровского. Об этом мэр Омска Сергей Шелест сообщил в 
своем телеграм-канале. Как ожидается, работы будут проводиться в рамках нацпроекта 
«Безопасные качественные дороги» в 2025 году.

– Вчера по результатам торгов определились подрядчики по ремонту ул. 7-я 
Северная и ул. Воровского – это подрядные организации ООО “СибДор” (сумма 
контракта – 137,8 млн рублей) и ООО “СтройТраст” (сумма контракта – 153,3 млн 
рублей)», – рассказал Сергей Шелест.

Напомним, компания «СтройТраст» недавно в ходе аукциона выиграла право 
проведения комплексного ремонта улицы Ленина. Третий этап ремонтных работ на 
улице Заозерной будет проводить компания «Стройсервис».

ВИТАЛИЙ ХОЦЕНКО СООБЩИЛ О НАЧАЛЕ 
РЕМОНТА В ГОСПИТАЛЕ ВЕТЕРАНОВ ВОЙН

После открытия в здании на ул. Рождественского, 2 смогут оказывать современную и 
высокотехнологичную медицинскую помощь ветеранам СВО. Губернатор Омской области 
ознакомился с проектом по капитальному ремонту здания стационара бывшего родильного 
дома № 5, который будет преобразован в госпиталь для ветеранов войн, и проверил ход 
строительных работ.

– Выехал на площадку бывшего родильного дома № 5, который преобразуем в 
Госпиталь ветеранов войн. На эти цели благодаря поддержке Председателя Пра-
вительства России Михаила Владимировича Мишустина привлекли порядка 400 
миллионов рублей из федерального бюджета, еще около 500 миллионов рублей 
выделили из регионального бюджета. Сейчас работы в разгаре, ведется демонтаж 
строительных конструкций, – написал Виталий Хоценко в своем телеграм-канале. 
– После обновления в госпитале участникам СВО будут доступны самые современ-
ные методы диагностики, лечения и медицинской реабилитации. Помочь нашим 
парням, которые возвращаются с фронта с боевыми ранениями, — важнейшая за-
дача, на решение которой нас ориентирует президент России Владимир Владими-
рович Путин.

Проведение капитального ремонта здания стационара и оснащение его меди-
цинским оборудованием позволит создать современный госпиталь для ветеранов 
войн и оказывать на его базе медицинскую помощь участникам специальной воен-
ной операции, а также их семьям.

НА РЕМОНТ ОКРУЖНОЙ ДОРОГИ ПОД ОМСКОМ 
ВЫДЕЛИЛИ 38 МЛН РУБЛЕЙ

Подрядчик должен будет привести дорогу в порядок до конца октября этого года. В 
Омской области объявлен тендер на ямочный ремонт Окружной дороги, проходящей 
между Федоровкой и Александровкой. Участок проходит через три района: Омский, 
Любинский и Марьяновский.

Заказчиком работ выступает Управление дорожного хозяйства региона. Началь-
ная цена контракта составляет 38,2 млн рублей. Прием заявок на участие в торгах 
завершится 28 августа. Победителя определят 30 августа.

В рамках контракта подрядчику предстоит восстановить изношенные участки 
асфальтового покрытия. Все работы должны быть завершены до 31 октября.

Также исполнитель обязан привлечь субподрядчиков из числа малого бизнеса. 
Не менее 25% от общей стоимости контракта должно быть передано именно этим 
организациям или социально ориентированным НКО.

В ОМСКЕ ПРОВЕДУТ РЕКУЛЬТИВАЦИЮ 
ЗОЛООТВАЛА ТЭЦ-3

ТГК-11 выделило на эти цели 11,5 млн рублей. На портале госзакупок объявлен аукцион 
на рекультивацию золоотвала ТЭЦ-3. Заказчиком выступает АО «ТГК-11», к которому 
относится ТЭЦ. Начальная цена строительно-монтажных работ составляет 11,5 млн 
рублей. В документации к тендеру отмечается, что на данный момент золоотвал не 
эксплуатируется. ТЭЦ-3 в качестве основного топлива использует природный газ.

Золоотвал расположен в северо-западном промузле Советского округа на зе-
мельном участке с кадастровым номером 55:36:030119:1001 площадью 13,38 га. 
До 2015 года здесь размещался шлам после гашения извести. Площадь чаши золо-
отвала составляет 10,38 га, в нем накоплено 39 312 т отхода.

Также до 2018 года на золоотвал отводились производственные сточные воды. 
Затем их перенаправили в коллектор «Омскводоканал» для дальнейшего отведения 
на очистные сооружения. Цель рекультивации  предотвратить деградацию земель 
и восстановить их плодородие.

В соответствии с техзаданием подрядчику предстоит уплотнить поверхность 
чаши золоотвала, демонтировать дамбы ГЗУ с распределением грунта по поверх-
ности, сформировать рекультивационный слой, внести минеральные удобрения и 
посеять семена многолетних трав. Заявки на торги принимаются до 29 августа.

 Победителя планируют определить 14 октября. По условиям контракта работы 
на объекте должны завершить до 30 июля 2025 года.

Информационные сообщения с сайта ИА «Омскрегион», http://omskregion.info


